Vers. 15.
Vau.

15. ET DE NOCTE SURREXIT, DEDITQUE PRÆDAM DOMESTICIS SUIS, ET CIBARIA ANCILLIS SUIS. — Hebraice, et surrexit adhuc nocte (dum adhuc nox esset), deditque prædam domui suæ, et statutum puellis suis.

Pro *prædam* hebraice est *טרף tereph*, quod proprie est esca ferina, diciturque de feris quæ venando prædantur minores feras et jumenta, eaque discerpunt et devorant. Inde per catachresim transfertur ad quamlibet escam animalium et hominum, præsertim quæ venando, id est laborando et sudando, comparatur. Est metaphora a leonibus et feris, quorum omnis cibus prædando acquiritur, estque præda.

Pro *cibaria* hebraice est *חֹק חֹק* *hoc*, id est demensum, statutum, consuetum, a radice *חֹקק chacac*; id est statuere, describere, definire: unde

tam ad statum cibum, quam ad statum pensum referri potest. Hinc Chaldeus vertit, *dedit pensum ancillis suis*; Syrus, *dedit opus puellis suis*; Theodotion, *dedit constitutionem puellis suis*; Septuaginta, *dedit opera puellis suis*. Hoc ergo tam pensum operis quam demensum cibi, puta portionem et cibum definitum, hoc est statum panem et escam in dies constitutam sive ordinatam, ideoque ordinariam significat.

Sensus ergo est, q. d. Mulier hæc strenua et provida non stertit in multam lucem, sed ante auroram noctu surgit, ut servis et ancillis, filiis et filiabus cæterisque domesticis præparet tributumque cibos, utque totius diei operas et pensa inter eos partiatur, singulisque sua distribuat et adæquet, scilicet ne quid perdat lucis et temporis, sed id totum operi impendant. Quare servis iturris ad arros colendos, vel aliud opus summo mane, imo noctu, maturius dat jentaculum, ac simul cibos assignat, quos in agrum deferant, ibique comedant, ne, si domum ad prandium revertantur, tantillum temporis perdant et operi suffurentur. Ancillis pariter suis in aurora pensa lanæ, lini et operarum distribuit, ac annonam assignat, ut expedite sint ad opus, illique totum diem insument. Hæc enim sunt signa, imo actus magnæ providentiæ, sedulitatis et strenuitatis in matrefamilias.

Porro cibos hosce vocat « prædam, » primo, quia noctu obiter quasi capiuntur et rapiuntur. Alludit enim ad leones et feras, quæ post cœnam nocte digestam rursum famelicæ, in tenebris et aurora exeunt venatum et prædatum, ut alias feras et animalia, ceu prædam capiant et devorent. Sic *Job XXIV*, 5, dicitur: « Alii quasi onagri in deserto egrediuntur ad opus suum, vigilantes ad prædam (Hebraice, *aurorantes prædæ vel rapinæ*) præparant panem liberis. » Hinc vocantur lupi vespertini, id est nocturni, qui noctu prædantur, de quibus multa dixi *Habac.* 1, 8, et *Jerem.* 1, 6. Ita quoque mulier hæc leonina summo mane cibos hosce servis et ancillis obiter capiendos et quasi rapiendos parat, ut ad iter opusque sint expediti et celeres. Rursum *præda* significat hosce cibos magna industria et labore mulieris comparari, ac non nisi labori insigni servorum et ancillarum velut mercedem attribui. « Qui enim non laborat, non manducat, » ait Apostolus. Hinc, ut ait S. Ambrosius, lib. *De Abraham*: « In domo sapientis nemo piger est. » Olim matres in Balearibus insulis pueris non dabant cibum, nisi cum eminus propositum fundæ jactu dejecissent, tum ut eos labori assuefacerent, tum ut in arte sagittandi exercerent, in qua proinde tam eximii evasere, ut scopum quemlibet non fallente, sed certo ictu contingerent, imo pilum in coma capite illæso ferirent: quocirca in prælio fundibularii existere hostibus formidabiles.

Tertio, sicut leo et læna prædam quam venatus est, non ipse solus comedit, sed in partes

Gibi vocantur præda. Primo.

Secundo.

Tertio.

discerpit, atque catulis suis sive leunculis distribuit: sic mulier hæc cibos industria sua partos, in servos et ancillas partitur, sed seorsim, non mixtum, scilicet primo servis dat תרפח *tereph*, id est carnem ferinam, puta escas duriores; deinde seorsim ancillis dat cibaria leviora. Ubi nota ejus honestatem et pudicitiae studium, quæ ancillas a servis separat, ut mutuos aspectus, colloquia, aliasque luxuriæ inter eos illecebras amoveat; ac simul discretionem, qua cuique annonam congruam attribuit.

Quarto. Quarto, pro et cibaria ancillis suis, Septuaginta, Chaldaeus, Syrus et alii vertunt, et pensum operarum ancillis suis. Hebræum enim חוֹך *choe*, tam pensum operarum, quam demensum escarum, penso operarum, velut mercedem merito laborique respondentem, significat: quo innuit mulierem sapientem hanc legem fixisse ancillis suis, ut non prius demensum escarum sive statutum cibum sumant, quam pensa operarum persolverint.

Moraliter, hic disce matrisfamilias dotem esse vigiliam, ut, sicut ille ait, ultima eat cubitum, prima ante alios, et ante lucem surgat, qua in re mulierum indolem transcendat oportet: mulier enim natura sua phlegmatica est, ideoque lenta, tarda, somnolenta, adeo ut Comicus eam ex mora natam asserat. Sic enim ait Pleusides Plautinus in *Milite*:

Mulier profecto nata est ex ipsa mora
Nam quævis alia, quæ mora est æque, mora
Minor ea videtur, quam quæ propter mulierem est.

Et Terentius in *Heautont* :

Dum moliantur, dum comantur, annus est.

Secus est in hac muliere virili, quæ virago est, et non tantum mulieres, sed et viros et virtute et vigilantia superat. Unde vigilantia in emblematicus pingitur quasi matrona et virago, dextra tenens librum, sinistra virgam cum lucerna accensa: atque ei grus pede altero elevato sustinens lapidem, ut, si quo casu in somnum incidat, lapidis ruentis ad pavementum allisu strepituque excitetur et evigilet.

Rursum uxor hæc suis dat cibum noctu, ut innuat totum diem dandum labori et operi, noctem vero necessariæ refectio. Ita S. Antonius, S. Hilarion cæterique Anachoretæ cibum non per diem, sed vespere et noctu sumebant, idque duabus de causis. Prior erat, ut totam diem operi vel manuali, vel mentali, puta orationi, studio, lectioni et contemplationi impenderent, nec ab eo per cibum impedirentur: venter enim cibo onustus mentem hebetat, ut nequeat acumine suo uti, et sublimia scrutari. Posterior, quod verecundarentur, et quasi indignum ducerent hominem et servum Dei comedere per diem, quodque sol eum comedentem aspiceret. Vilissima enim hominis actio est comedere, utpote in qua mens ho-

minis nata ad spiritualia et celestia, deprimitur ad terrena et carnalia, similisque est brutis. Unde sanctus ille Anachoreta in Vitis Patrum pudore suffusus, lacrymabatur, cum cibum sumeret, eo quod noctu escam porcorum et animalium sumere cogeretur, qui per diem cibo vesceretur angelorum.

Allegorice S. Augustinus, serm. 45 *De Diversis*, hæc exponit de Ecclesia, æque ac de anima sancta: « De noctibus, ait, exsurgit: noctes tribulationes sunt, sed cui hæc? De noctibus surgit, id est in tribulationibus proficit, etc. Et dedit escas domui suæ: in noctibus præbuit se imitandam; faciens docuit quod faciendum dixit. »

Rursum Beda: « Nox, ait, dicata est quieti, dies labori. Sic Ecclesia et anima sancta quasi nocte quiescit, cum intermissa ad tempus sollicitudine externa, sibimet vacare, seque ipsam spiritualiter incipit curare: vel lectionibus videlicet sacris, vel orationibus ac lacrymis sese, vel aliis hujusmodi studiis secretius exercendo. Surgit autem de nocte, cum in eisdem suis fidelibus, ad agendam etiam proximorum curam se sollicitate accingit. Quod fraternæ administrationis opus duobus modis exercere consuevit: quia et eos qui foris errabant, ad fidei gratiam convocat; et illos qui fidei Sacramentis jam sunt imbuti, ut bonis operibus amplius insistant, excitare non desinit. Unde bene dicitur: Dedit prædam domesticis suis, et cibaria ancillis suis. Dat namque prædam domesticis suis, cum eos quos ab antiquo hoste docendo eripere potuit, societati illorum qui in fide præcessere, conciliat; dat et ancillis cibaria, cum humiles quosque, et debito timore sua jussa servantes, ne pio labore lassescant, supernæ mercedis commemoratione reficit. »

Porro hæc omnia mutato nomine adapta B. Virgini, quæ noctu excipiens incarnationis Verbi ad Archangelo nuntium, illi assensum præbens, Verbum in se incorporavit, ut illud in escam nobis proponeret in Eucharistia. Rursum suam gratiam et merita, quæ in nocte hujus vitæ innumera et quasi immensa, per actus intensæ charitatis, humilitatis, patientiæ cæterarumque virtutum comparavit, non sibi soli servavit, sed in Ecclesiam fidelesque omnes dispensavit, et in dies dispensat. Nam, ut ait S. Bernardus, « de plenitudine illius omnes accepimus. » Insuper eminentes Sanctos noctu, id est ante ætatem, prævenit, ut a puero, imo ab utero, incipiant vacare Deo et pietati, uti de S. Joanne Baptista, S. Nicolao, S. Dominico, et aliis legimus: quare tunc eis virtutum pensa dispensat, ut ea sensim illi crescentes ætate et meritis pertexant et perficiant.

16. CONSIDERAVIT AGRUM, ET EMIT EUM (1): DE VERS. 16. FRUCTU MANUUM SUARUM PLANTAVIT (2) VINEAM. — *Zain*.

(1) Sensus est: Si quando placentem agrum in animum inducit emere, rem ad exitum perducit agrumque comparat.

(2) *Plantavit* in hebræo verbum est masculinum, quod

Hebraice, *cogitavit agrum et accepit eum*; Abenezra, *de agro emendo cogitationem suscepit*; Chaldaeus, *cogitavit in consilio, et accepit agrum*; Vatablus, *contemplatur agrum*; Tigurina, *consultat de agro, et emit eum*; Septuaginta, *considerans agrum emit eum*; et *de fructibus manuum suarum emit possessionem*; Syrus, *agriculturam meditat*.

Dupliciter hic versus accipi potest: *primo*, de agro a vinea separato, *q. d.* Muller hæc prudens et sedula ex pretio telarum et pannorum quos confecit, emit tam agrum quam vineam, id est agrum, ad sementem et messem frumenti; vineam, ad vindemiam uvarum et vini: atque ita familiæ tam de cibo quam de potu, puta tam de pane quam de vino prospexit. Ubi nota *est consideravit, q. d.* Non temere, non fortuito, sed mature et consulto emit agrum, nimirum prius exacte consideravit conditionem, commoditatem et fertilitatem agri, æque ac vilitatem pretii quo venalis offerebatur: quare agrum fertilem bono vilique pretio emit. Rursum simili modo emit vineam, in eaque vites conseri curavit, aut certe eas in parte agri jam empti ad vites apti consevit. Sic videmus in Lombardia in eodem agro vites segetibus et arboribus immixtas, magna elegantia et fructu. Idem enim ager fert frumentum, uvas, poma et pira.

Secundo, accipi potest de agro in vineam commutato, *q. d.* Consideravit agrum quemdam ob tenuem frumenti proventum ab heris negligi, parvique æstimari; quare emit eum vili pretio, atque ex eo vineam effecit: quia considerans eum, perspexit glebas ejus, et eum vitibus, quam segetibus esse aptiorem, et uvarum quam frumenti feraciorem; quare ex inculto cultum, ex sterili fertilem effecit, quæ sane egregia est ejus industria ac solertia. Frumentum enim exigit solum crassum et pingue, vites vero solum gracile et tenue. Audi Virgillum, I *Georg.*:

Altera frumentis quoniam favet, altera Baccho,
Densa magis Cereri, rarissima quæque Lyæo.

Plinius clariusque Theophrastus, lib. II, cap. xxv: « Pratense et arenaceum, ait, vitibus percommodum est, et in summa solutum, leve, tenue. » Audi et Columellam in lib. *De Arboribus*, cap. xiii: « Locis aridis, et macris, et siccis vitem sere, natura feracem et validam, crebrisque acinis: quod si pingui agro validas vites deposueris, pampinis magis eluxuriabunt, et qualemcumque fructum tulerint, ad maturitatem non perducent. » Et lib. III, cap. v, ait: « Vitiarium faciendum in terra mediocri potius quam pingui. »

Anagogice S. Augustinus, *serm.* 43, inter novos Lovanienses, per *agrum* accipit cælum, cælestemque gloriam, quam Ecclesia et anima fidelis mercatur et emit labore manuum suarum, puta

ad maritum est referendam, nisi impersonaliter sumas, subaudito participio *plantans*.

laborando, et accumulando multa bona opera, præsertim charitatis et patientiæ. Considerat enim et prospicit, quod « non sunt condignæ passionnes hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. »

Allegorice Beda per *agrum* et *vineam* accipit primitivæ Ecclesiæ propagationem: Ecclesia enim a Christo fundata in Judæa, cœpit se propagare et plantare per vicinas provincias et gentes, easque per novalia spiritualium agrorum et vinearum excolere, indeque messem et vindemiam magnam fidelium, virginum, martyrum et confessorum colligere.

Hæc omnia adaptes B. Virgini, quæ *primo*, in seipsa plantavit agrum et vineam, cum corpus et animam assidua virtutum omnium operatione excoluit. *Secundo*, ipsa agrum et vineam primitivæ Ecclesiæ sua sapientia, providentia, meritis et exemplis plantavit, adeoque fertilem effecit, ut in omni sanctitate effloresceret, ac viros Apostolicos, martyres et virgines proferret, imo ut omnes fideles viverent vitam non tantum christianam, sed et religiosam in paupertate, castitate et obedientia, uti fecere Essæi sub S. Marco Alexandriæ, et Hierosolymitæ Christiani sub S. Petro, ut patet *Actor.* cap. II, III et IV, ubi plura hæc de re dixi. Rursum ipsa per omnia sæcula propagavit agrum Ecclesiæ per alias et alias gentes, ac in eis plantavit vineas sanctarum selectarumque congregationum, præsertim Religionum, et Religiosorum diversorum ordinum, qui vino suæ devotionis, castitatis et charitatis Ecclesiam inebriarent. Insuper ipsa ex agro et vinea sua profert fidelibus in Eucharistia « frumentum electorum, et vinum germinans virgines, » ut ait Zacharias cap. IX, 17. *Tertio*, ipsa fideles singulos quasi agros et vineas novellas in fide et sanctitate excolit: nullus enim fidelium et Sanctorum est, qui non suam fidem et sanctitatem, qualiscumque et quantacumque ea sit, debeat B. Virgini: ipsa enim a Christo constituta est materfamilias, cujus proinde filii, quos ipsa Christo parit, alit et provehit, sunt omnes fideles et justi. Porro, sicut mulier illa sapiens sua sagacitate tellurem aptam semini facit agrum, tellurem vero feracem uvarum facit vineam: sic et B. Virgo quemque fidelium ad eam virtutem, statum et perfectionem dirigit provehitque, ad quam per naturam et gratiam maxime propendet, maximeque idoneus et aptus videtur. Qua in re illam imitentur prælati, principes, rectores Religionum, et quilibet superiores, ut subditos applicent illis muniis, ad quæ eos per indolem et gratiam maxime habiles et proclives animadvertunt: naturam enim secundante gratia magnum quid producitur; sin hæc duo dissideant et gratia naturæ sit dissona, parum proficitur, juxta illud:

Tu nihil invita facies dicere Minerva,

id est natura. Quis enim perpetuo naturæ oblu-

Allegorice.

B. Virgo
et vinea.
Primo.
Secundo.

Tertio.

Anagogice.

tari, et velut adverso flumine remigare, ventisque contrariis perpetim navigare valeat?

Vers. 17. **17. ACCINXIT FORTITUDINE LUMBOS SUOS, ET ROBORAVIT BRACHIUM SUUM.** — Hebraice, *cinxit in fortitudine lumbos suos, et confirmavit brachia sua ad opus*; Septuaginta, *præcincta fortiter lumbum suum, firmavit brachia sua ad opus*; Aquila et Theodotion, *accinxit fortitudine sua τὸν ὄστρον*, id est *humerum, vel armum, vel dorsum suum*. Pro *roboravit* Symmachus vertit, *ἐξαρτάωσεν*, id est *solidavit*; Aquila et Theodotion, *ἐξαρτέρωσεν*, id est *induravit callosque obducere fecit*; Vatablus, *fortiter lumbos suos accinxit*; Aben-Ezra, *venes suos illa succinxit quasi robore sese instruxerit* (1).

Primo, S. Augustinus, *serm.* 43, Beda, Salenius et Hugo per cingulum hoc mulieris strenuæ accipiunt mortificationem et castitatem; in lumbis enim est origo seminis et luxuriæ, uti docent medici. Lumbos ergo succingere in fortitudine, est fortiter carnis concupiscentias restringere et cohibere. Unde Beda: « Actio boni operis Domino acceptabilis esse non valet, si non fluxa luxuriæ quis prius simul a carne et a mente restringat. » Sic et S. Gregorius in illud *Luce XII*: *Sint lumbi vestri præcincti*: « Tunc, ait, lumbos præcingimus, cum carnis luxuriam per continentiam concretamus. » Hinc zona olim virginitalis erat insigne, quam proinde solvebant conjugatæ. Verum hic proprie non a castitate, sed a fortitudine laudatur hæc virago; comitanter tamen a castitate, quia, sicut libido vires exhaurit et enervat, sic castitas easdem firmat et roborat, uti experientia docet. Unde *castra* militum fortium dicta sunt a *castitate*, vel a *castratione* libidinis, uti alibi ostendi. Castitas ergo facit fortem hanc viraginem.

Secundo et genuine, alludit ad cingulum quo viragines et viri, præsertim profecturi, laboraturi, vel præliaturi lumbos succingunt, ut eos in se infirmos, molles et fluxos cingulo astringant, densent, firment et roborent: ita pariter cingulo succingit se hæc virago, ut robur viresque colligat, tum ut domum, agrum et vineam veloci fortique gressu obeat lustratque, tum ut opera robusta robusto corpore menteque capessat. Quare et cingulo, et per cingulum magis ipsa fortitudine se accingit; hæc enim ipsi est cingulum, et velut balteus militaris, quo ad opera heroica ceu miles ad prælia se accingit, animumque et robur exauct. Significatur ergo hæc catachresi, quod hæc virago naturam femineam mollemque excitet et exstimulet ad virile robur, tum mentis, tum corporis, *q. d.* Virile robur, viriles animos excitavit et induit, uti fecit mater septem Machabæorum, « femineæ cogitationi masculinum animum inserens, » filiosque fortiter exhortans ad martyrium,

(1) Sensus est: Alacriter et strenue ad labores obundos accedit. Loquendi forma inde desumpta, quod qui prolixioribus vestimentis utuntur, solent ea in operibus faciendis succingere, ne impedimento sint. Græcus Alexandrius recte adverbialiter ἰσχυρῶς, fortiter, reddidit.

II *Machab.* VII, 21. Vide quæ de cingulo militis christiani fuse dixi *Ephes.* VI, 14.

ET ROBORAVIT BRACHIUM SUUM, — *q. d.* Robuste brachia sua exeruit ad robustos labores quos exercuit: hoc enim roboris exercitio augetur robur. Unde Milo Crotoniates nobilis pugil, quotidie brachiis portando vitulum, cum ille ætate et mole cresceret, sensim per exercitium crescente pariter brachiorum robore, iisdem portavit eundem adultum et bovem effectum. Huc facit quod Plato, lib. V *De Republica*, et lib. VIII *De Legibus*, doceat viragines militiæ adscribendas, ideoque exercendas in circo et ludo equestri, atque in *Critia* asserit tales olim fuisse, quæ in deas ob sua fortia facinora relatæ sint. Verum plus æquo mulieribus tribuit Plato, dum eodem libro *De Republica* vult eas viris omnibus esse communes ad majorem civium unionem, in quo plane vir sapiens delirat.

Mystice S. Augustinus, *serm.* 43 *De Diversis*, sive inter novos a Lovaniensibus editos, hæc applicat Ecclesiæ et animæ sanctæ: « Succincta, ait, fortiter lumbos firmavit brachia sua, vere fortis. Vide si non est ancilla, quam devote servit, quam parate: ne fluctuantes sinus carnalium concupiscentiarum impediunt operantem, succinxit lumbos, ut nihil superfluum calcet, dum in opere festinat; ibi enim castitas mulieris hujus zona præcepti constricta, succincta fortiter lumbos suos, firmavit brachia non defectura. »

Porro hæc omnia adaptes B. Virgini, cujus virginitas et fortitudo divina enituit, tum in itineribus, laboribus, paupertate, persecutionibus, quas ab Herode et Judæis pro Christo infante fortiter pertulit; tum in constantia, qua Christo crucifixo usque ad mortem adstitit, omniaque tormentorum genera, quæ Christus patiendo, ipsa compatiendo pertulit; tum quod in Pentecoste cum Apostolis, imo præ Apostolis, induta sit virtute ex alto, ac Spiritum receperit in summa fortitudinis plenitudine, ut scilicet ipsa post Christi mortem omnes Apostolorum dolores, omnes fidelium crucces, totumque Ecclesiæ pondus sustineret; quod et reipsa præstitit. Vide dicta cap. VIII, vers. 14, B. Virgo ad illa: « Mea est fortitudo. » Fuit ergo ipsa quasi Atlas Ecclesiæ primitivæ, uti et est modernæ.

18. GUSTAVIT ET VIDIT QUIA BONA EST NEGOTIATIO EJUS: NON EXTINGUETUR IN NOCTE LUCERNA EJUS. —

Hebraice, *gustavit quod bona circuitio ejus non extinguetur*, etc.; Septuaginta, *gustavit quia bonum est operari, et non extinguitur lucerna ejus totam noctem*; Vatablus, *percipiens opus suum esse frugiferum, etiam nocte operatur*; Aben-Ezra, *solerti ratione et consilio* (עָוָה *taam* enim, id est *gustus, etiam consilium et rationem significat, quia sicut gustus sapit et discernit cibos, sic ratio sapit et discernit res commodas ab incommodis*), *deprehendit et intellexit negotiationi vacare utilissimum esse*. Alii *taam* vertunt, *supputavit apud se negotiationes*, id est *impensas et lucra, ac vidit, id est certo collegit artem quæstuosam se exercere*.

De B. Virgine.

B. Virgo Atlas Ecclesiæ.

Vers. 13. Teth.

Gustavit ergo, id est experientia didicit, ac gustu ipso clare sensit, quantum et quam suave esset lucrum negotiationis suæ et diligentiae in operanda lana et lino, praesertim dum ex iis emit agrum et vineam, indeque vinum gustavit et bibit: quare totam pene noctem opere impendit ad lucernam, ideoque eam non permisit exstingui. *Tò gustavit* significat *primo*, considerationem et computum expensarum et lucri; *secundo*, crebram experientiam, quod scilicet crebro ingens lucrum ex lanificio et linificio reportarit et senserit; *tertio*, gustum et oblectationem: lucrum enim labore partum, velut proprium, propriaeque industriae fructus mire sapit, et velut saccharum labores condit, sapidosque efficit; cum lucrum ἀποκέρ, id est sine labore obveniens, v. g. ex hæreditate aut donatione, velut alienum et extrinsecum parum delectet, et quasi insipidum sit: quod enim magno stetit, rarum et carum est; quod ultro obvenit, parvi aestimatur.

Porro olim feminas strenuas cum suis puellis et ancillis, non tantum per diem, sed et noctu ad lucernam vacasse lanificio et linificio, patet ex dictis vers. 13. Unde Virgilius, I *Ceorg.*:

Nec nocturna quidem carpentes pensa puella
Nescivere hiemem.

Et Ovidius, lib. II *Fastor.*, Lucretiam a Tarquinio adultero noctu sic inventam refert:

Inde cito passu petitur Lucretia, cujus
Ante thorum calathi, lanaeque mollis erat.

Et rursus in epistola sic Penelope ad Ulyssem:

Nec mihi quarenti spatiosam fallere noctem,
Lassaret viduas pendula tela manus.

Id imitentur Pastores, Prælati virique zelosi, ut cum pastoribus Bethlehemiticis super gregem suum pervigilent; sic merebuntur cum eis primi videre Christum nascentem, imo resurgentem et venientem ad iudicium; hoc enim vel summo mane, vel noctu peragendum est, juxta parabalam virginum prudentium noctu lampadas accensas habentium, et sponsum expectantium: «Media, ait, nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit, exite obviam ei, etc., et quæ paratæ erant, intraverunt cum eo ad nuptias,» *Matth. xxv, 6.*

Quocirca Ecclesia celebrabat olim in festis Martyrum vigiliis: noctu enim pervigilabant fideles in oratione ad templa et sepulcra Martyrum. Hinc nocturni in officio Ecclesiastico, quos etiamnum Religiosi permulti noctu decantant: qua in re imitantur Christum, qui per diem prædicabat, vespere vero secedens in montes pernoctabat in oratione. Unde mystice Auctor *Catenæ Græcorum*: Per lucernam, ait, mentem puram et contemplationi deditam, donisque spiritualibus ornatam accipe.

S. Genovefa. Memorabile est quod de S. Genovefa legimus in ejus Vita, cum singulis sabbatis soleret per-

noctare in oratione, ac quadam vice nocte pergeret ad basilicam S. Dionysii sua opera constructam, cereus illi et sociabus præluens exstinctus, ipsa orante, illico cœlitus ab angelis rursus fuit accensus (Idem contigit S. Gudulæ, quæ fuit filia S. Amelbergæ sororis Pipini, estque Bruxellensium advocata, ut habet ejus Vita apud Surium ad diem 8 januarii). Unde ejus imagini apte subscribi solet hic versus: «Non exstinguetur in nocte lucerna ejus,» præsertim quia ipsa splendore sanctitatis, jugis orationis, abstinentiæ et miraculorum toti Galliæ, imo orbi, præluxit et præluet. Ideoque S. Simeon Stylites per litteras ejus se precibus commendavit, ac S. Remigius, Clodoveus, Clotildis aliique Principes et Prælati illi cœvi, magno eam in honore et pretio habuerunt, adeo ut Parisienses eam jugiter ut patronam colant, eo quod præter alia ab eorum urbe Attilam et Hunnos, qui ceteram Galliam vastabant, suis orationibus averterit.

Olim in Oriente erat monasterium *Acemetarum*, id est non dormientium, sed semper in Dei laudibus pervigilantium, uti fecit S. Simeon Stylites, et S. Daniel ejus assecla, aliique: nimirum, «vita Sanctorum vigilia;» vita brevis est, æternitas longa; tam ergo noctu quam diu operemur bonum, ut merita et gloriam accumulamus in omne ævum duraturam.

Salomonem secutus Plato: «Nemo dormiens, ait, ulla re dignus est;» ita refert Laertius, lib. III; et Philippus rex Macedonum, cum in exercitu quodam tempore obdormisset, experrectus: «Tuto, ait, dormivi, vigilat enim Antipater,» significans non esse regum indulgere somno, præsertim in bello, nisi habeant fidum vigillum præfectum. Ita Plutarchus in *Apophth.* Vere Philo apud Antonium in *Melissa*, part. I, cap. XLII: «Somnus, ait, velut publicanus dimidium vitæ nobiscum partitur.» Et Democritus apud Maximum, *serm.* 29: «Temperantes, ait, et studiosi nunquam dormitant, etiamsi sua studia in multam noctem producant; non enim somnus tanquam dominum eos impellit, cervicem vino subactam et in servitutem redactam, quasi cum contumelia deprimens; sed liberi et recti permanent: cum autem somnum pelunt, eum pura mente recipiunt, neque prosperitatibus elati, neque ullis rebus adversis dejecti: æqualiter enim utraque hæc fert animus sobrius, neutroque horum se vinci patitur; itaque et suavissime dormit omni dolore vacuus, et somno non intercepto.»

Symbolice, «non exstinguetur in nocte,» id est, in adversis tentationibus et persecutionibus, viraginis lucerna, id est letitia, ratio, consilium, gloria, posteritas, felicitas; horum enim symbolum est lucerna, uti dixi cap. XX, 27, et cap. XXIV, 20.

Allegorice S. Augustinus, *serm.* 43 *De Diversis*: Ecclesiæ lucerna in nocte, ait, est spes in tribulatione et ærumnis hujus vitæ; hæc enim spes eam illuminat, animat, corroborat, ut constans

Lucerna
ab angelo
accensa.

Moraliter,
de
conturna
vigilia et
labore.

Nocturnorum
origo.

Symbolice.

Allegorice.

in virtute et bonis operibus persistat, exspectans lucem et diem beatæ immortalitatis. « Ut in tenebris, ait, non deficiamus, sed per patientiam exspectemus; quod non videmus, speremus. Tota ergo nocte ardeat lucerna nostra. Et quia qui nobis quotidie loquitur verbum, oleum infundit, ne lucerna extinguatur: ideo quotidie audiamus verbum, suscipiamus oleum, sustentemus lucernas ardentes, ut docet Dominus: Et lucernæ ardentes in manibus vestris, *Lucæ XII*. Sic enim mulieris fortis hujus exemplum imitabimur. »

Audi et Bedam: « Gustavit, ait, Ecclesia, et quælibet anima perfecta, id est intimo mentis desiderio cognovit, quia bona est negotiatio vitæ immarcescibilis, quam relictis illecebris temporalibus æternam mercemur in cælis. Gustavit autem, id est aperte didicit, quia bonum est per instantiam prædicandi, quoscumque valet, ad viam veritatis adducere, atque ideo nullis tribulationum tenebris, nec ipsa morte potest lucerna devotionis ejus exstingui. Eorum namque lucerna nocte exstinguitur, quamvis in die videatur ardere, qui, sicut Dominus ait, ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt. »

Subdit deinde per noctem posse accipi quietem orationis et contemplationis, *q. d.* « Lucerna Ecclesiæ et animæ sanctæ non exstinguitur in nocte, quia et cum a negotio quiescit actionis, vacat liberius luci supernæ contemplationis; cumque a publicis cessat operibus, curat se ardentius vel auditui sanctæ lectionis, vel laudibus mancipare divinis, juxta exemplum videlicet mulieris industriæ, quæ non solum interdum necessariis solet instare laboribus, sed et noctu sæpius accenso lumine lucernæ parilem rei familiaris agere curam. »

B. Virgini
nocturna
lucerna.
Primo.

Optime hæc accommodes B. Virgini. *Primo*, quia ipsa tam noctu quam diu vacabat orationi, et amoris divini cæterisque bonis operibus, juxta illud *Cantic. v, 2*: « Ego dormio, et cor meum vigilat. » Unde S. Bernardus, *serm. 2 De Assumptione*, opponens illam virginibus fatuis, quæ, veniente sponso, caruerunt oleo ad lampades suas accendendas: « Non sic, ait, mulier illa fortis, quæ serpentis caput contrivit; habes enim post multa in laudibus ejus, quia non exstinguitur in nocte lucerna ipsius. In flagellationem hoc dicitur fatuarum, quæ, veniente media nocte sponso, conquerunt sero, et dicunt: Quia lampades nostræ exstinguuntur. Processit igitur gloriosa Virgo, cujus lampas ardentissima ipsis quoque angelis lucis miraculo fuit, ut dicerent: Quæ est ista? etc.: clarius enim cæteris rutilabat, quam replevit oleo gratiæ præ participibus suis Christus Jesus filius ejus, » etc.

Secundo, quia Christo in cruce morienti, cum apostoli de ejus resurrectione diffident et desperarent, in sola B. Virgine mansit lucerna, id est certa fides et spes resurrectionis, quod scilicet tertio die resurgeret uti promiserat. Atque hoc

representat Ecclesia, inquit Amalarnus in *Officio Eccles. hebdomadæ sanctæ*, cum cereos duodecim exstinguit, unicumque accensum reservat: scilicet significat in duodecim Apostolis obscuratam, vel exstinctam fuisse fidem et spem resurrectionis Christi, in B. Virgine vero vivam et splendidam permansisse. Unde S. Cyrillus, *serm. Contra Nestorium*, eam vocat « lampadem inextinguibilem. » Deipara ergo fidem tempore Dominicæ passionis, veluti in nocte tribulationis et angustiae, sibi propter filii compassionem nimis tenebrosa, solidamque ardentem servavit, quod satis ostendit, dum filio in cruce suffixo fortiter astitit, neque ejus crucem erubuit domi se abduco, sed palam in publicum prodit, et ut Christi passionibus magis communicaret, illum secuta stabat juxta crucem ejus. Cum cæteris autem mulieribus ad unguendum corpus ejus (quem firma fide tertia die resurrecturum credebat) nequaquam accessit, ut propterea de muliere illa forti dictum sit: « Non exstinguetur in nocte lucerna ejus. »

Tertio, quia dum moreretur, illico resurrexit, ac tam corpore, quam anima felix et gloriosa assumpta est in cælum; quare mors illi non tam mors quam vita fuit. Lucerna ergo, id est vita, ejus non fuit morte exstincta, sed magis accensa. Unde Damascenus, *orat. 2 De Assumptione*: « Tu sola nobis, ait, in terra consolatio relicta es, et te vivente simul vivere, et moriente simul mori beatum est; quid autem moriente dicemus? tibi enim mors quoque ipsa vita est, ac vita præstantior, atque hanc vitam incomparabiliter antecedens. »

Quarto, quia B. Virgo et dum viveret, et multo magis jam in cælis, pro omnium fidelium hominumque salute sollicita, perdia et pernox laborat et pervigilat, efficitque ut singuli pro sua salute solliciti pervigilent. Quo S. Bernardus adaptat illud: « Ad lumen ejus ambulabunt in nocte. » Hoc est, inquit, favor illius et gratia mihi proface et lumine erunt, ad hujus sæculi nocturnas tenebras dispellendas. Ipsa ergo est velut pharus luminibus circumdata, fidelibus in nocte et mari hujus sæculi navigantibus portum salutis ostendens. Quidni? cum S. Paulus singulis fidelibus dicat, *Philip. II, 15*: « Inter quos lucetis sicut luminaria in mundo. »

Denique S. Bernardus, *serm. 2 De Pentecoste*: « Ad illam, ait, sicut ad medium, sicut ad arcam Dei, sicut ad rerum causam, sicut ad negotium omnium sæculorum respiciunt, et qui in cælo habitant, et qui in inferno, et qui nos præcesserunt, et nos qui sumus, et qui sequentur, et natorum, et qui nascentur ab illis. Illi qui sunt in cælo, ut resarciantur; et qui in inferno, ut eripiantur; qui præcesserunt, ut Prophætæ fideles inveniuntur; qui sequentur, ut glorificentur, etc. In te enim angeli lætitiæ, justi gratiam, peccatores veniam invenerunt in æternum. Merito in te re-